p. ff videmus; sed in Mersukii quoque commentario, ex quo locus descriptus est, vox البهيد non legitur) coniungit, ut in يزيد يا لزيد «O ad Saidum auxilio venite!» omissa persona, quae vocatur. Hanc quoque particulam vocali Fatha pronunciandam cum persona vocata, ut in his: يا لبيكر et يا لتميم يا coniunctam de genere gloriando in proelio (للاعتزاز) adhiberi (conf. Gram. Ar. T. I. p. 475 sq.). Vocem شتات proprie nomen actionis tanquam adiectivum adhibitam esse.

5. *Mulieres viduas ex arcibus eluximus, in quibus domicilium mansionis firmæ erat.*

Poeta factum suum imprudens describit, se tam sibi quam suis tutum atque defensum locum reliquisse. Ex hisce verbis coniciendum esse puto, poetam non solum, sed cum pluribus ipsum sequentibus ex Thajjitarum regione decedens in Calbitarum regionem se transulisse. Montes autem illos, quibus Thajjitarum regio munita erat, arces appellat (conf. p. ol v. 1.). Voces القامات والثبات, quibus paene eadem significatio est, sensum confirmant. Conditionem autem mulierum, quarum mariti tempore, quo exirent, iam in vivis essent, conditionem talem praeteritam descripsit, qualis postea in Calbitarum regione facta erat. Pluralem ايامي ex ايام transpositis litteris et mutata vocali ortum explicavit scholiastes.

6. *Sed si aliquando ad montes duos nostros redimus, cum gente nostra usque ad mortem pacem faciemus.*

Hisce verbis ad suos redeundi desiderium declarat simulque, si redierit, se cum suis semper in pace perseveraturum esse promittit. Duobus montibus montes Adja et Salma, in Thajjitarum ditione celebres altitudine, significat (conf. Ham. ff. v. 30.). Particula حتى in hoc versu temporis terminum usque ad significat (Gram. Ar. T. I. p. 479.).

Res relatae, quae hisce versibus explicandis inserviunt.

(p. 177.) Abu-Rijaschus narravit, poetam tempore belli Fasad (conf. Meidan. T. III. P. I. p. 574.), cuius narratio longior esset, in tutelam gentis Calb se contulisse. Causam belli inter gentem Djadilah et gentem Ghauts gesti hanc fuisse tradunt: Gens Djadilah campos tenebat et gens Ghauts montanam regionem montium Salma et Adja. Mons Adja autem ditionis gentis Banu-Tsoahl erat, mons Salma gentis Banu-Nabhan. Acciderat autem, ut viri e gente Djadilah camela apud virum e gente Banu-Tsoahl esset (leg. وان رجلا l. 3.). Quam quum alter quaesiturus veniret, iste vir se occultavit aut camelam recusavit. Quapropter familia quaedam gentis Djadilah agmen camelorum viri Alhashas appellati, ad gentem pertinentis, diripuit. Hoc facto quidam gentis Djadilah Mozab appellatus haec dixit verba: (metr. Sarih) Nos Alhashasi camelos diripimus; nos eum hominem vilissimum invenimus, servum vilem e gente Channas<sup>1)</sup>. Gens igitur Tsoahl eorum domos invasit et ille vir gentis Djadilah sagitta vulneratus est. Haec res in causa erat, cur Tsoahlita diceret (metr. Sarih): Nos camelos Alhashasi repulimus, nos hominem honoratissimum eum invenimus, o interdum camela rufa ibi robusta

1) Beatus De Sacyus adscripsit خناس بنى ابلبيس i. e. filii diaboli.

deglutit lignum longum durumque<sup>1)</sup>. Tum gens Djadilah homines octo gentis Ghauts, a rege quodam familiae Ghassan redeuntes ad aquam Zabab appellatam occidit et occisos in aquam coniecit. Haec ob causam Ebu-Djowainus dixit: (metr. Camel) Ob suspicionem (erimen) unius octo necarunt. Hi sunt, e quorum medio corpore sanguis manat (Versus hic quoque et genti Banu-Solaim et Dsohlo b. Tsahlebah e gente Beer b. Wajel adscribitur). Tum magno agmine congregato in proelio apud locum Ahazifah gens Ghauts multis occisis fugata est. Post in proelio apud locum Hauk gens Alghauts a gente Djadilah non solum vindictam sumsit; verum etiam plus accepit. Hoc tempus Alfasad dictum est. Quidam e gente Ghauts dixit: (metr. Monsarih) Nos gentem Banu-Djadilah in igne belli vehementer ardente retinimus (conf. p. 77 ubi li versus occurrunt). Ebu-Ahnamah Baulanita gentem suam excitaturus dixit: (metr. Madid conf. libr. nost. p. 178.) Mane et vesperâ debilitas in clientibus gentis Tsoahl mansit. Tum absit a Hanijjo filio Abmrui, cuius clientes traditi non sunt. Mabradjus b. Rabab autem, quum gens Djadilah ad gentem Calb transmigrasset, dum gens Alghauts contendebat, se e gentis Djadilah craniis bibisse, dixit: (metr. Wafir) Matutino tempore proelii Hauk occisos in loco Nazifah generosos lanceis deploravimus. Crania, quae projecta erant in tractibus loci Hauk, quasi locieorum, ubi suturae sunt, ova struthio camelorum essent. Iam gens Djadilah scit, nos segnes non esse et ad tractum Syriae non profectos. Carmen hoc longum est. Abu-l'Ahla nomen loci Hauk a verbo حاق derivandum censet. Die autem Karat unus e familia Sinbis viri e gente Djadilah, quem gens Banu-Tsoahl occidisset, aures amputatas sumens soleae calcibus aduisse dicitur. Verbis autem Bordji b. Moshir: نعم الحى etc. Fadhâlahus b. Abi-Moahrred Bohtorita respondens dixit: (metr. Wafir) Quamnam ob causam gentem Calb satyra perstrinxisti, o asine, qui usque ad mortem despectus eras? Ad portam Bozrae (de hoc loco conferas Abulfed. p. ٢٥٣) ecasti, in loco Adsriaht<sup>2)</sup> ecasti. Et putum Koahs iam biberat et per domum Dei! ad unam rerum ingratarum coegerat<sup>3)</sup>. Bellum autem viginti et quique annos duravit. Hoc bellum respiciens vir Hatim Thai<sup>4)</sup> appellatus quoque dixit: (metr. Camel) Si tibi (o mulher!) vivendi ratio nostra non placet, age! (هانا) fortasse pro حاق est), in gente Banu-Badr habitata!

#### CXXIV.

#### Dixit Musa b. Djabir Hanafita<sup>5)</sup>.

Abu-l'Ahla dixit, nomen Musa ex lingua Hebraica translatum ante religionem Moham-

1) Beatus De Sacyus voci العامي rami palmarum aucti significationem tribuisse videtur, haec enim ex Djeuharii opere significationem adscripsit. Sensus autem ambiguus est.

2) Locus hic in confuibus Syriae est conf. Diw. Amru-l'Kaisi ill. de Slane p. 76. et Abulf. p. ٢٥٢ et Izbachri p. 5.

3) Subiectum verbi اجشمته vocem القعيس vocem سلكت res verbo المنكرات expressas significat. Koahs nomen potus illis usitati est.

4) Vir summa liberalitate, ut in proverbium veniret, notus paulo ante Mohammedem vixit. Eius filius septimo Heljae anno Islamo se addixit conf. Ebu-Kotaib. p. 140. Herbelot. T. II. p. 218.

5) Ex nomine Musa poeta post Islamum vixisse coniecimus.

medicam inter Arabes haud usitatum postea adhibitum esse. Arabes filii nomina prophetarum, ut salvum ipsis essent, imposuisse. Hoc admissio tanquam nomen peregrinum, quum articulo definitum non sit, ad declinationem secundam pertinere (Gram. Ar. T. I. p. 408 sq.) (sed beat. de Sacyus *أن لا يصرّف* indeclinabilem esse legendum opinatur). Vocem autem *موسى* instrumentum, quo barba abraditur, significantem, cui genus masculinum et femininum sit, si cum genere masculino tanquam nomen viro inditum sit, quum sit forma participii passivi, ad secundam declinationem pertinere, sin vero voci genus femininum sit, articulo adiecto non declinari; sine articulo autem declinabilem esse. Esse quoque, qui litteram Alif (i. e. *أ* in fine) feminini signum esse dicant. Hoc si verum sit, vocem neque aut definitam aut indeclinabilem esse. Esse etiam, qui radicem *ماس* mediae *أ* cum significatione secandi esse dicant. Huic contrarium esse, quod verbum cum ista significatione a bene loquentibus non adhibeatur. Nil denique ob stare, quin a verbo *ماس* (inclinatus est in incedendo) derivetur, quippe instrumentum in radendo modo huc modo illuc in capite moveatur. Grammaticus Abu-*l-Fath* autem putavit, *Musa* nomen peregrinum esse, ut alia nomina ex. gr. *Ismail* etc. Sin autem vocem indeclinabilem esse, quis dicat, non quod peregrina vox sit; sed quod genus femininum habeat et quod simul definitum sit, rei rationem quandam adferri posse; sed prius praefendum esse, ut vox cacteris eiusdem generis nominibus prophetarum similis sit, quippe in quibus tanquam nominibus adhibendis salutem sibi inventiant<sup>1)</sup>.

1. *O gens mea! non nisi invitus portam principis et cubicularii repulsam aipeto.*

Vitam campestrum se vitae in oppidis, in aula principis praeferre, simul rei quandam causam adferens, quod cubicularii repulsa in aula principis valde ingrata sit. In istis verbis latet, se vitam liberam, quamquam paupertate pressus sit, vitae commodae praehabere. Vox *كأرجأ* statum subiecti in voce *اشتهدى* describit. Versus sensus est: Se nunquam dona cupientem principum domos adire, non nisi necessitate coactum invitumque se id facere. Duas autem res non coniungendas poeta coniunxit. Plures quidem sunt, qui principis portam adire cupiant; nemo autem repulsam cubicularii cupit.

2. *Alii viri sunt cuspidis acutae, alii avari, quorum praesentia instar absentiae est.*

Variam virorum agendi rationem describens partem cum cuspidibus acutis, quae in rem penetrant, partem cum igniario, o quo si scintilla elicienda est, id sine labore non fit, comparavit. Cuspis penetrans in proverbii usum venit conf. Meid, 25, 142. Ut cuspis acuta facile in rem penetrat, sic viri streuui. Fieri potest, ut isto comparandi modo viri ingenium et vis indicetur. Particula *ك* comparando inserviens omissa est. Lancearum durarum p. 171

1) Locus ad verbum sic vertendus est: Si dicis: quod adiuget ad id, quod negasti, vocem haud declinari, propterea quod definita sit; ego censeo, rem accidere, quod vox simul definita sit et genus femininum habeat, non quod peregrina sit etc. Beatus de Sacyus autem suspicatus est, legendum esse: *ما ذكرت أن يكون ترك* sed in textu nil mutandum esse puto. Confer de causis, cur Arabum grammaticis vocem indeclinabilem putent, *Agrimia* p. 48 sqq.

v. 2. poeta mentionem fecit. In posteriore versus parte vox منهم ex priorē supplenda est. Sic in Corani loco (Sur. 11, 102.). Grammaticus Abn-Abli Alfaresi duo adiectiva se mutuo negantia aut opposita non coniungi dixit cum substantivo. Praepositionem من, si a scriptore adducta non sit, non posse non suppleri, quum illis duobus adiectivis phrasī accuratius explicetur. Hisce explicatis versum sequentem adduxit: (metr. Thawil) Nil mihi pro comēatu dederunt, nisi vestem attritam et quingentos nummos tum falsos, tum improbos (vox ماء miin pronunties). Ante vocem زائف vox منها supplenda est. Idem observatur in verbis: زيد منطلق وعمر, quippe post vocem عمر vox منطلق repetenda sit. Satis autem habuit auctor priori rem tribuere, eam coniunctione indicatam esse sciens. Si fieri potest, ut duo attributa eum una persona coniuncta sint, praepositio من suppleatur, necesse non est. Res in verbis صاحبك منيما ظريف وكريم »Socii tui duo sunt unus elegans et alter generosus observatur. Alter legendi modus in versu est: شهودهم كالثغاب. Verborum sensus non differt: sed vocem حضور grammatici formā nomen actionis esse dixerunt, quae tanquam plurali in sermone usi sint. Hac in re causam video, cur voci الثغاب collectivi significatio tribuenda sit. Verba autem sensum offerunt, hisce in viris quum nil utilitatis sit, idem esse ac si absentes fuerint. Vox مزند proprie eum, ex quo tanquam ex igniario ignis elicitur, designat, tum comparatione instituta in avarum, qui cum igniario comparatur (conf. Meid. C. 11, 13. 26.), transfertur. Scholiastes dixit, igniarium proverbiali loquendi modo rem paucam designare (conf. Meid. 11, 4. 5.).

3. *Alii leones sunt, quos nemo adire cupit, alii instar rerum, quas undique collegisti et quas funis lignicida continet.*

Ut in versu antecedente in describendis viris pergens duas virorum partes comparat, unam cum leonibus, quos nemo aggredi audent in fortitudine, alteram in imbecillitate eum lignis parvis, quae undique collecta in fascem colligantur. Virorum fortium cum leonibus comparatio in Hamāsa saepe occurrit conf. p. 1 v. 3. p. 5 v. 1. 1v<sup>m</sup> v. 4. etc. Vocem بعضهم in posteriore parte vice vocis منهم est: hoc enim in versu praepositio من partem quandam indicat (Gram. Ar. T. I. p. 189.). Verba حبل الخاطب وضم حبل الخاطب معنا قمشت verborum قمشت sensum accuratum definiunt. In hac autem comparatione nullum nisi debilis et infirmi sensum video, quippe ligna parva in sylva corrassa facile frangi et in fascem colligari possunt: quapropter nescio, num scholiastes hunc comparandi modum eum loquendi modo recte contulerit, qui in versu observatur: (metr. Redjes) Et omnes eos domus corii colligit (conf. Meidan. C. 2. 41.); quippe quibus verbis naturae indolisque diversitas significetur. Inque huius igitur versus priorē parte fortes viros designat, qui suos defendunt, in posteriore debiles, qui hosti invadenti non resistunt.

### CXXV.

**Alius quidam e gente Banu-Asad proelium diei Iemamah<sup>1)</sup> respiciens dixit.**

1) Proelium post Mohammedis tempus erat, quo gens Hanifah victa est (conf. Meid. T. III. pars prior p. 597.). Gens illa eum Mosilema contra Mohammedem surgente erat et isto die a Chaledo b. Alwahd. Abu-Becro regnante, victus est. Dies a regione Iemamah, quam illa gens occupabat, nomen accepit conf. Abulfarag. hist. p. 173. Abulf. Ann. T. I. p. 213.

1. *Animae meae dico, quando eius pulvis struthiocameli prope me incidit (territa): Loco tuo mane! tu non timuisti tempore, quo timendum erat.*

(p. 179.) Poeta se hortatur, ut timorem abiiciat. Pluribus locis videmus, viros fortes animae timorem adscribere, sed eam tranquillam reddere conf. p. ۷۶ v. 1. ۷۶ v. 2. ۸۰ v. 1. Noster animam tanquam personam alloquitur. Eodem modo poeta p. ۱۸۱ v. 2. Comparatione cum struthiocameli pullo instituta timorem significavit. Et in proverbiiis struthiocamelo timor tribuitur (conf. Meid. C. 5, 161. 24, 349.), quod non nisi fugiens conspicitur. Scholiastes in verbis خود را لها proverbium esse vidit et proverbium خفت نعمانته (Meid. C. 7, 26.) contulit. Melius tamen proverbium رف زان (Meid. C. 11, 8.) tam verbis quam significatione convenit. Similis quoque loquendi modus in verbis طار طائره »Avis eius volavit« cernitur. Poeta autem proverbialem loquendi modum secutus, comparatione abiecta, animae tanquam struthiocamelo pullos tribuit. Esse tamen plures feras, quae in desertis adultae, ubi hominem ipsas terrentem non conspexerint, neminem fugiant, in scholiis legimus. Hunc quoque sensum poeta Dsu-l'Rommah in versu expressit dicens: (metr. Thawil) Et quae libet nigris oculis praedita (dorsas) videtur familiaris ob longam solitudinem neglectam. In voce مكذك verbum, e quo nomen pendet, omissum est ex. gr. احفظى »tene!« In postrema autem versus parte causa est, cur animae timendum non sit. Consuetudinem talis agendi rationis eam non habuisse, ita ut mirum sit, quod nunc timeat. Vox لما pro له est, conf. Ham. p. ۳۶۱ v. 1. et Amru-l'Kais Moall. v. 48. et Ahmru b. Keltb. Moall. v. 73 et 74. Poetae saepius vocem ما modo pleonastico adhibuerunt conf. Ham. p. ۳۶۱ v. 1. p. ۳۶۱. ۳۴۲ v. 2. Originem significationis timendi, quae verbo اشفق convenit, in infirmitate vident. Apud poetas interdum formas participiorum loco nominum actionum adhibitas invenimus. Sic vox مشفق in versu loco vocis اشفاني est conf. p. ۱۸۷ v. 3. ubi مقدا pro اقداما est.

2. *Locum tuum tene, donec ruleas, quaenam res tenebris rematis huius nubis fulgentis se ostendat.*

In adhortando pergit. Descripsit autem animae conditionem initio proelii, quo trepidatio et fortissimum quemque initio per breve temporis spatium occupare solet. Fugendum non esse, donec, quaenam res futurae sint, apparuerit; videmus autem ex comparatione instituta, poetam tempus advenientis exercitus hostilis ante oculos habuisse. Poetae exercitum cum nube tenebrosa (conf. Ham. p. ۳۶۱ v. 3.), arma splendentia cum fulguribus (conf. p. ۳۶۱ v. 2.) saepe compararunt. Accusativus vocis مكانك e verbo omissio pendet. Vox عم est pro عما. Duplex autem in versu legendi modus aut عمائة obscuritas aut غيباية umbra, (quae verba significatione non multum differunt) invenitur. Narrant, Iasidum b. Almohalleb rebellantem Maslemaho b. Ahbd-Almalie et Alahbbaso b. Alwalid contra eum proficeiscentibus, Arabi e gente Alasd ipsum tanquam principem fidelium salutanti, dum initium versus posita voce ريديك mutaret, versum dixisse (conf. Abulf. Ann. T. I. p. 442.).

3. *Et cum eo esto, qui Mohammedis riam sequitur et si unum eius, qui officio non satisfacit, mentitur, verax esto!*

4. *Quum gladius Dei dicit: Contra eos iterum impetum facite, impetum facimus et verba eius, qui retinere nos vult, non curamus.*

In hisce duobus versibus, qui in Mersukii codice non sunt, tum in anima adhortanda

pergit, tum agendi rationem, quam in proelio secuti sint, describit. Nomen سيف الله «Gladus Dei Chaledo b. Alwalid honoris causa datum est ob multas victorias ab hostibus Deo adiuvante reportatas. Num verba Abu-Beeri de Chaledo dicta: ما كنت احمدا سيفا سله الله عليهم Gladium in vagina non recondam, quem Deus ipse contra eos extraxit (conf. Abulf. Ann. T. I. p. 218.), an poetae nostri verba nomini ausam dederint, dicere non ausus sim.

### CXXVI.

#### Dixit Musa b. Djabir (conf. p. lvy).

1. Saudo dixi: Ne inquietus sis; mortem enim inter caedem tuam meamque intercedere vident.

Saidum hortatur, ne timore commoveatur, tantum enim non esse periculum, quum hostes timore mortis ab iis retinerentur. Poeta mortem personam esse fingit, quae inter ipsum hostesque stans hostes timore retineat, aut quae hostes prius attingat, quam ad ipsos occidendos pervenire possit. Verbum تترتر festinationem celeritatemque motus significare, scholiastes adnotavit. Sic dixit poeta, quod timidus inquietus est multumque se movet. In codicis Tebrisii margine vox تترتر cum vocali Fatha quoque pronuntianda adscripta est, ut alter legendi modus pro تترتر sit. Eundem sensum verbum تلتل offert. Sed pro ista voce legitur quoque تبربر et تبربر sensu haud multum differente. Voci بيرون scholiastes triplicem significationem tribui posse dixit aut sciendi, ut sensus sit: Sciunt, se prius morti occubituros esse, quam ad vos accedant aut putandi, aut tolerandi i. e. futurum esse, ut prius occidantur, quam . . . Id est: rem peractu difficillimam esse, loquendi modo ei simili, qui in proverbio sit: Priusquam hanc rem perficias, trancacanthae decorticatio est (Meid. C. 8, 13.). Ego vero voci oculis videndi significationem tribuendam censeo, quippe poetae magis aptum sit dicere, mortem tanquam personam inter utrumque exercitum stare, ut hostes eam conspiciant. Mortem enim personam induere, poetis Arabum frequentissimum est conf. Ham. p. ٣٥ v. 3. ٢٣ v. 2. ٣٣٥ v. 3.

2. Si bellum omitunt, tu quoque omitte; sin vero (omittere) nolunt, vir instur mei aut tui ad bellum aptus est;

Suadet, ne bellum faciat, si hostes pacem cupiant; sin illi pacem nolint, (p. 180.) fortè a bello refugiendum non esse, quippe cui par sit. Post verbum ابو nomen المسألة pax aut simile quid supplendum est. Vox عرضة rem, quae alteri opponitur et quae alteri restare potest, designat. Bellum autem in versu cum animali rapace, id quod ex voce مض videmus, ex. gr. leone comparatum est (sic quoque tempus conf. p. ٣٢٢ v. 4.). In posteriore versus parte fortitudinis laus est.

3. Sin autem bellum arduum excitant, quod vides, tu magnis lignis belli flammam incende!

Bellum si evitari non possit, fortiter omnibusque viribus gerendum esse dicit. Scholiastes dixit, verbum رفع tollere verbo وضع in verso priore oppositum esse; sed fieri potest, ut de igne belli intelligatur. Solebant quoque Arabes, ut belli signum facerent, in

montibus quibusdam ignem accendere conf. Coran. Sur. 5, 69. Meid. C. 25. 90. Bellum autem cum igne a poetis saepe comparatur conf. Ham. p. 1<sup>st</sup> v. 2. 3. conf. Sohair. Moall. v. 30. et Ebn-Doraid. Makzur. v. 94. Comparant quoque bellum cum muliere. Sic poeta (metr. Camel): *الحرب اول ما تكون فتية تسعى ببزتها لكل جهول* Bellum initio puella est, quae in armis suis cum omni stulto meretricium facit. Inde sequitur, vocem *عولان* bellum significare, temporis spatium durans, ut mediae aetatis mulieri simile sit. Bellum accendi Hamas. p. 1<sup>o</sup> v. 4. legimus. Quod si flamma ignis adpositis crassis aridisque lignis alitur, magna fit in aerem se extollens i. e. bellum vehemens fit. Abu-Rijaschus retulit, Abbd-Almalicum, quum ab Alhadjdjadjo rebellantis Abbd-Alrahmani b. Alaschahts b. Kais nuntium accepisset, respondisse: Quod Becrita fratrem suum Said monuit, id tibi sufficit. Hadjdjadjus quum nesciret, quae verba ille respiceret, publice nuntiari iussit, qui ea ipsi indicaverit, eius desiderio se satisfacturum esse, et quum Arabs quidam campestris versus hos ei recitasset, promissis stetit.

### CXXVII.

#### Dixit quoque Musa b. Djabir.

1. *Quum filiorum duorum mulieris Ahnbariticae mentio fit, brachium meum infirmum non est, et eius, cuius de gloria certo, podici occurro.*

Nominibus haud appellatis duos viros ex maiorum numero laude celebrat eosque tanta celebritate esse dicit, ut de gloria cum ipso certaturi omnes ob horum duorum merita ipsi cedant. Hi autem duo viri, auctore grammatico Abu-l'Neda, Mirdas et Ahmir, filii Schammasi b. Laji ad familiam Auf-Alnakah pertinentes, quorum mater Ahnbariticae originis esset, fuisse dicuntur. Erant igitur acunculi poetae. Proverbialis est loquendi modus brachium meum angustum est, inde derivatus, quod, qui rem brachiis amplecti non valet, eam totam in potestatem redigere non potest conf. Harir. 1. Podicis autem mentionem fecit indicaturus, alterum fugae turpi se dedisse. Qui enim cum altero certamen ingreditur, frontem ei obvertit.

2. *Duae lunae sunt, tantum onus quavis hieme portantes, quantum cameli non valent.*

Horum virorum merita exponens dicit, eorum beneficia hiemis tempore in pauperes collata tot tantaque esse, ut onera aequent magna, quae cameli portare non valeant. Poeta autem duos comparandi modos in versu coniunxit, qui vix coniuncti esse possunt. Eos cum duabus lunis et cum duobus camelis onerariis comparavit, cum lunis ob splendorem et lucem inde diffusam. Inter quas comparationes si quaedam sensus cognatio esse debet, nullam video, nisi in eo, quod poeta viros ob ignes hospitalitatis accensos, quibus nox sublustris fieret, lunas appellaverit. Verborum sensum vario modo explicarunt. Mersukius talem esse dixit: Si duo celebritate et utilitate duas lunas referunt et tempore sterili tanta onera sibi imponunt, ut, si illa onera (corpora) essent, cameli ea portare non valeant. Namaritae, qui eum tot in se debita suscepisse et tot beneficiorum onera contulisse dicit, ut si ponderaren-

tur, camelus, licet ad portandum maxime aptum et patiens animal sit, ea portare non possit, Abu-l'Ahla non adsentitur, quippe quod longius repetitum sit. Tanta horum virorum hospitalitatem fuisse et tot camelos eos mactasse, ut id cameli tolerare non potuissent. Simili ratione viros للاجر للاجر in iuste agentes erga mactatos camelos appellari. Sic in versu Ebu-Mokbili (metr. Basith): Redierunt viles (cameli mansuefacti) in domum et ibi erant silentes (muti rei Sehakschakah) <sup>1)</sup> iniusti erga mactatos camelos, quibus verbis significari dicit, eos illos (camelos) saepe mactare, et quasi iniuste erga eos agere. Similem quoque sensum offerre poetae alius verba (metr. Thawil): Duo occisi, quos camelae foetae non deplorant, quum plantis Karmal et Afan satiantur (quod nempe camelas saepe mactaverant). Tebrisius Abu-l'Ahlae explicandi modo omnino adsentitur.

### CXXVIII.

#### Idem dixit.

1. Nonne eos duo vidistis, me ius meum defendere aciemque mortis me aggredi, (p. 191.)  
dum mors eius minor pars est.

A defendendo iure suo mortis periculum ipsum non impedire dicit. Ex more poetarum initio carminis duos amicos alloquitur conf. Ham. p. 171 v. 5. 179 infr., eosque ut quam testes fortitudinis suae provocat. Voce حقيقة omne id significatur, quod viro defendendum est, ut uxor, vicina, opes. Hanc quoque ob causam vexillum حقيقة appellatum est. Dixit poeta metro Redjes usus: Nos temporibus rodentibus (calamitatibus) bonum sumus vicino hiemis tempore noctu venienti et nos postea iura optime defendimus. Sunt, qui dicant, sensum verborum حامى الحقيقة esse defendens in rebus, quae verae sunt, quippe clamans: Equites! Equites! aut verum dicere aut mentiri possit. Esse igitur حامى الحقيقة eum, qui in bello defendat, cuius nuntius verus putetur. Quomodo id defenderit, verba ماتت etc. indicant. Verba وموت etc. statui describendo inserviunt. Duplex autem vocis دونها pronanciandi modus est cum vocalibus aut nominativi aut accusativi, quo sententia non potest non variari. Admisso casu accusativo sensus est: Dum mors propinqua me impedit, quominus ius meum defendam. Sensus bonus est. Sed grammaticus Abu-l'Ahla casum nominativum praeferens vocabulo دون parvi significationem tribuit, ut sensus sit: Mors autem minima illarum rerum est, quae mihi defendendae sunt i. e. mortem non tanti puto, ut ob eam unam illarum rerum negligam. Virum, qui vilibus accensendus est رجل دون appellat. Sic in versu poetae (metr. Motakarib): Quotiescunque vir excelsus est, excelsa petit; vir autem vilis rebus vilibus contentus est. Grammaticus Sibawaihi nominativum in voce دون, si adverbii loco sit, reprobavit: in hoc vero versa eum licitum

1) Voces الشامشوق خرس mihi de hominibus dictum videtur, quum compositum sit cum vocibus للاجر للاجر. Vox فليل derivari potest a فليل vilis aut a فليل obsequens inmentum. Sed in sensu versus constituendum incertus sum. Heato de Sacyo sunt viri, qui quasi et clamare praec fortitudine et liberalitate nesciunt: sed fieri potest, ut eius verba haud recte legam.

putavit. Versus ipse ibi citatus est; sed exemplaria variant, quippe qui in quibusdam non inveniuntur. In opere eius versus quoque sequens adnotatus est (metr. Thawil): Et desertum, cuius anterior pars id defendit, quod post est et in quo non incedit vir nisi qui periculo se exponit. Qui vero in versu poetae nostri vocem vocali Fatha pronunciat, is vitium تقوية seu اقواء a rei metricae peritis appellatum committit (conf. Darstellung d. Arab. Versk. p. 328. seq.); raro enim inveniuntur vocales Dhamma et Fatha, sequente littera s, post homoioteleuti litteram روى appellatam conf. ibid. p. 308. seq.) permutatae. Referunt autem, grammaticum Abu-Ahmru b. Alahla (nat. anno 65, 68 vel 70 mortuus 154, 159 vel 156 conf. Har. fol<sup>3</sup> et Meid. app.) litteram ل in voce زوالها versus Abschae (metr. Camil): Hocce die tantae ei curae occurrunt, ut per noctem cor eius tremore commotum sit, vocali Dhamma pronunciasset ratione nulla habita homoioteleuti cum vocali Fatha. Poesin autem Ihmrani b. Hiththan <sup>1)</sup> Charedjitae tanquam licentiae exemplum adduxere, in cuius carminibus collectis unum reperitur, in quo vocalis litterae homoioteleuti, sequente littera s, modo Dhamma modo Fatha sit. Initium huiusce carminis est (metr. Camel): Laus Deo sit, qui condonat et cuius vindicta vehemens est (leg. انتقامه) et in eo quoque legitur: Et hic Madjsahus b. Tsaur fortior quam leo erat (اسامة). In vocibus حد الموت aut mors cum lancea comparatur aut, quod magis placet, antecedens omissum est, ut pro verbis sint: حد طيات الموت cuspidem lancearum mortis conf. p. of v. 2.

2. *Et animam morti liberaliter exposui, qualis non exponi solet et dixi: Tranquilla sis! quando eius opinio mala erat.*
3. *Quid autem boni in opibus est, quae a vituperatione possessorem non tumentur et in anima viri, quam is in officio eius haud levpendit?*

Quam fortitudinis suae descriptionem inceptor, eam perficere pergit. Similis loquendi modus est, qui in initio versus p. 4<sup>r</sup> infra observatur. Poetae quoque animam trementem, quemadmodum videmus p. ff v. 1 et lva v. 4., alloquuntur et ad patientiam reducere student. Summae autem fortitudinis indicium est, quod vir in defendendo honore et opes et vitam parvi facit et hanc rem sibi gloriae non ducit. Contra se gloriandi vituperationem poeta hisce verbis se defendit. Similem autem sententiam alius poeta sequentibus expressit (metr. Thawil): Animam suam bene custoditam periculo exponit, quotiescunque eius exponendae officium esse putat.

### CXXIX.

#### Idem dixit.

- (p. 182.) 1. *Abiatis et ad principem vos contulistis dicentes: Servationes reliquimus et carnem dispositam.*

Gentem vituperat suam, quae ipsum auxilio destituerit falsos praetextus quaerens. Falsi

1) De Ihmrano b. Hiththan Dausifa conforas Citab-Alaghani et Abulf. Ann. T. I. p. 326.

praetextus verbis continentur, quae apud principem proferunt. Gentem, quam reliquerint, talem esse, quae verba fariat; sed non agat, similem carni dispositam, quam quisque eu-  
piat. Similem sensum alius poeta protulit dicens (metr. Wafir): Ob insipientiam eu-  
dolibus, quibus carent, contenti sunt et pulchritudo sermonis e pulchri-  
tudine facti pendet. Sed alter eum vocalibus passivi vocis تركنا prelieti sumus le-  
gendi modus reperitur. Sensus talis dicitur: Contendistis contra nos, quum nos deserere in  
animo haberetis, dicentes: Relicti sumus in hominum ore ignominiae expositi et viles, qui  
se defendere non possunt. Verba autem لحر مودع eum proverbiali locutione magis pe-  
riens quam caro super flaniario (conf. Meid. C. 15, 60.) quodammodo cohaerere  
posse videntur. Vox احاديثا ob metrum pro احاديث est.

2. *(Hic autem sermo) non nisi gloria et celsitudine me auxit et eos inter homines non nisi depressit.*

Sermonem autem, quum falsus sit, sibi noxam non adtulisse; at honorem suum auxisse  
dicit. Illos dicentes noxa adfectos esse, quippe qui mendaces et tales, qui socium sine causa  
reliquerint, inventi sint.

3. *Neque tamen genius meus fugit neque lima mea fracta est avesque meae ob metum mansae non deciderunt.*

Se depressum non esse vario modo exponit. Sunt qui putent, eum socios suos cum  
daemonibus contulisse, sicut in hoc hemistichio (metr. Thawil): عليهم قتيان كجنة عبقر. In  
iis (equis) viri sunt similes daemonibus loci Abhkarr<sup>1)</sup>. Alii dicunt, poetam  
proverbiali loquendi modo eius inopinatas invasiones designare voluisse. Sic Amru-l'Kaisus  
equi sui alacritatem describens dicit: به طاييف من جنة غير معقب (metr. Thawil) (Quasi) in  
eo insania daemonis non intermittens<sup>2)</sup>. Admitti quoque licet, poetam opinionem  
aliis poetis propriam respexisse, cuilibet homini genium esse eum sequentem, a quo  
homo auxilium petat in rebus ipsi supervenientibus. Grammaticus Abu-l'Ahla dixit, Arabes  
daemonum frequenter mentionem facere et virum in rebus strenue agentem cum genio et  
daemonem comparare. Hanc autem esse causam, cur dicant: Eius genium fugit, quum vir  
debilis vilisque evadit. De daemonibus genisque varia Arabes fabulati sunt, quae ni longiora  
essent, hic adduxissem; sed alio loco id facturum nunc omitto. In libro a me edito Faki-  
hat Alcholafa Bonn. 1832. caput quartum p. 6<sup>o</sup> plura de daemonibus profert conf. p. 361.  
Lingua autem quum a poetis cum lima et gladii cuspe comparatur, dixit: Lima mea fracta  
non est. Loquendi modum ab eo derivatum esse putant, quod lima fracta, artifex nil bene  
peragere possit. Ab hoc autem non multum abhorret, quod quidam limâ viri arma signifi-  
cari putarunt. Postremam quoque versus partem vario modo interpretati sunt. Alii dicunt,

1) Est nomen loci, ubi daemones frequenter versari putantur.

2) In Divano illust. de Slaue hemistichium sic legitur: به عرة من طاييف غير معقب (quasi) in eo insania  
daemonis suggesta, non intermittens' conf. p. 11 v. 13.

sensum esse: Terrore cor meum correptum non est, ut aves decendant; alii, aves famam inter homines divulgatam significare; alii, alacritatem et acrem animum, cui contrarius sit loquendi modus: Eius aves quiescunt, et in eius capite aves sunt (conf. Meidan. C. 1, 109. 27, 69.) Alii putant, poetam avibus equitum agmina in incursionibus dispersa significare. Abu-l'Ahla autem dicit, loquendi modum inde desumptum esse, quod si aves tonitru audiant, in terram decidunt et sic versum Ahlkamahi explicari (metr. Thawil): Quasi super eos nubes pluviam emisisset, cuius tonitrua efficiunt, ut aves (ab iis territae) per terram praepeant. Cum hoc quodammodo cohaeret, quod in emaciatum camelum, qui in deserto fatigatus decedit, aves se demittunt eius vorandi cupidae. Dixit poeta (metr. Camel): Quum eius sellam in deserto solvo, corvo lusco!) apparere incipit. Nil quoque obstat, quominus ad id respexerit, quod occiso aut vulnerato homine, ut nil roboris supersit, aves, ut eum vorent, decidunt.

CXXX.

**Dixit Horais b. Djabir b. Sorajj b. Salamah b. Abbd b. Tsahlebah b. Jarbuh b. Tsahlebah b. Aldul b. Hanifah b. Lodjaim b. Zahb b. Ahli b. Beer b. Wajel. Poeta initio Islami vixit.**

Grammaticus Abu-l'Ahla, vocem لُجيم aut abiectis litteris (تَرْخِيم) tanquam formam diminutivi a voce مَلَجِيم vel لُجَامر aut non abiectis litteris a voce لُجَمر derivari posse censet. Vocabulum لُجَمر animalculi nomen est, quod malo omni est, cui describendi causa vox عَطَاوِس adponitur. Dixit poeta (Qui metri Redjes esse scholiastes dixit, ii metro Sarih potius adiudicandi sunt versus): Mane venio et difficilem indole neque caveo, neque animal Allodjam sternutamentum excitans metuo (In Kamusi opere verbis المَلَجَمِر العَطَاوِس mors designatur.

1. *Per vitam tuam! Erga me haud iuste egisti, quum velles, ut clientem tuum in amore habereres; sed mihi amor non esset.*

(p. 183.) Queritur iniustitiam viri, qui clientem suum defendendum esse putans, ipsum impedire cupiat, quominus clientem suum defendat. In iurando vox عَمَر noanisi cum vocali Fatha effertur. Verbum سَامر adhibens indicat, rem, quam alter cupiat, ipsi ingratam molestamque esse. Quae vero verbis عَوَاك etc. ambigua profert, iis versu sequente lux porrigitur. Particula اِن pro اِنَّ est.

2. *Quum cliens iniuste tractatur, ob iniuriam ei illatam metuo. Tum viscera mea commoret et canes mei ganniant.*

Modum describit, quo ob iniuriam clienti suo illatam adfectus sit. Primum timere se, ne clienti iniuria inferatur, tum indignatione commoveri et denique ad ulciscendam iniuriam se paratum esse. Quidam autem verbo فَرَع auxiliandi significationem tribuerunt. Pro حَرَك legitur quoque وَحَرَك. Verbo حَرَك aut sensus activi aut passivi tribui posse videtur.

1) Corvus acuto visu praedivus est (Meid. C. 6, 187.), sed sedens aut unum oculum omnino claudit aut duos paene claudit. Haec cognominis causa videtur.

Significatione activi admissa ex antecedente subiectum ظلم iniuriam supplendum est; sin passivi significatio praefertur, forma secunda verbi adhibita significationis primae (motus fuit) vis augetur. Verborum sensum autem vario modo exponunt. Alii dicunt, eius viscera commota esse ob cordis palpitationem et canes latrasse, quod indutus armis ad ulciscendum congregatis sociis se praepararet; nam canes in isto statu dominos haud cognoscentes latrant. Grammaticus Alazmäh hunc versum recitavit: (metr. Thawil) Gens, quae, quotiescunque canis gentem suam haud cognoscit, contra omne facinus turpe vicinum defendit. Alii dicunt, eius viscera commota esse ob festinationem, quae in praeparandis rebus adhibeatur. Sic in versu poetae: (metr. Thawil) Bellum vehemens ei signum fecit et ad id venit hypochondriis strepens<sup>1)</sup> primus venientium. Sunt denique, qui canibus socios significari dicant. Hunc vero sensum verbis Hodsailitae tribuunt: (metr. Thawil) ولا عرفها كلبى لمبعد نفرها ونو نيدحتنى باشكاة كلابها Canis meus eam non adlatrabit, ut eam fuga longe removeat et si eius canes querelis me adlatrassent et verbis poetae Taabbathia-Scharran (metr. Basith) ليلة صاحوا وانعروا على كلابهم Nocte qua clamarunt et contra me canes suos instigarunt hunc quoque sensum tribuerunt.

### CXXXI.

#### Albähits b. Horais dixit.

Abu-Rijasch dixit, eum filium praecedentis poetae esse, nec vero auctorem sacelli conamnerati in loco Ziffin<sup>2)</sup>). Nomen Bähits grammaticus Abu-l'Fath in usum nominis proprii inventum, non translatum esse putat. Nil autem impedit, quominus adiectivum sit translatum cum significatione participii passivi, quod participium passivum in Schanfarac versu occurrit: (metr. Thawil) Aut apum regina excitata, cuius examen ligna (quibus ex alveari mel colligitur) excitaverant, quae (vir) venatum exiens, mel colligans constituerat. Abu-l'Ahla dixit, poetam nostrum non nisi hoc nomen gerere; sed Albähitso Modjaschihtae nomen quoque Chidasch b. Bischr esse. Nomen الببعيث autem accepisse ob sequentem versum: (metr. Thawil) Prodiit a me id quod prodiit, posteaquam funes mei contorsi erant et voluntas mea (propositum meum) seriis occupata erat.

1. *Imago Omn-Alsalsabilae (feminae), quamquam mensis iter ad eam cursori properanti faciendum est (ad me venit).*

Poeta quum loco a suis remotissimo degeret, amatae imaginem venisse narrat. Sic quoque Ham. p. ff v. 3. amatae imaginem noctis tempore accessisse a poeta narratum invenimus. Rem autem, ut in ipsa muliere si accidisset, sic in eius imagine tanquam miram describit.

1) Hoc inde desumptum videtur, quod equorum currentium hypochondria interdum strepunt.

2) Beatus de Sacyus adscripsit se nescire, quis ille sit صاحب أنفة cognominatus, neque se invenisse nomen Albähits inter eos fuisse, qui isti ad locum Ziffin proelio interfuerint. Horaisus b. Djarh dicitur occidisse Akhd-Allahum filium Ohmari v. Pices Mohammed. history T. I. p. 296.

Praedicatum subiecti خیال in versu omissum est, ut زارنى «me visitavit» aut اتانى «ad me venit», suppleatur, necesse sit. Grammaticus Abu-l'Ahla dixit, Omm-Alsalsabil nomen mulieris esse, vocem سلسبيل autem aquam bonam significare. Quod si vero poeta artis senioris temporis peritus in sensu constituendo diligentiam adhibuisset, fieri posse, ut comparatione instituta voce سلسبيل sputum significetur. Hoc admisso verba امر السلسبيل mulieris verum cognomen non esse, sed significare, eius sputum semper aquae bonae simile esse, quemadmodum امر الضيفان «mater hospitem» ابو الايتام «orphanorum pater» dicitur. Voci بريد varium sensum tribuerunt. Dicunt hoc in versu inuentum, quod vehendo inseruiat, significari et vocem المذبذب haud quiescentis significationem habere. Verbum autem ابرد cum praepositione الى significare legatum mittere ad....; nam vox بريد saepius adhibita in sermone propria ipsi significationem reliquisset. Vocem بريد re vera rem loco quodam positam et firmam significare, quemadmodum برد عليه «officium super eo firmum est» i. e. necessario exsequendum. Poeta metro Redjes usus dixit: Dies hic dies est, cuius ventus fervidus frigidus est. Qui hodie debilis est, eum non vituperamus<sup>1)</sup>. Tum iumentum, quod ab illo loco ad similem iter facit, بريد appellatur, quae vox antiquo quoque tempore adhibita fuit. Sic Amru-l'Kaisus dixit (conf. Div. Amru-l'Kaisi edit. ill. de Slane p. fv): (metr. Thawil) Super omni equo, cuius cauda amputata fuit, itineribus (p. 184.) adsuetus, iumento itineris nocturni ex equis Barbarorum<sup>2)</sup>. Qui ex Arabico vocem بريد derivandum putant, viam significari dicunt, post quam itinere finito quiescens frigidus fiat. Vocem autem خیال neque articulo neque alio modo definitum esse dicunt, quod quum vario modo eius imagines apparuerint, poetam unam ex illis pluribus designare voluerit. Simili modo poetam locutum esse: (metr. Motakarib) Sainabae quaedam imago amoris morbum recidivum mihi produxerat, postquam sanatus fuerat.

2. *Ei autem dixi: Bene venisti et salutem tibi! tu ea iisdem verbis salutem dicens respondit.*

Imaginem, quam tanquam veram personam induxerat, alloquitur et ab ea responsum accipit. Se eam laeto animo vidisse, verbis salutis prolatis indicat. Voculo خیال quum modo masculinum modo femininum genus tribuatur, in versus voce له masculinum, in voce ردت femininum vides. In voce احلا verbum omissum putant ex. gr. اتيت venisti ad familiam i. e. non ad peregrinos. Rem explicandi modus in vocibus سهلا et مرحبًا adhibendus est: significant enim: venisti ad locum aequabilem et amplum, ubi molestia tibi non erit. Quum voc

1) Hoc versu significatio frigidit; neque vero firmi affirmatur, ut cum antecedentibus non omnino quadret.

2) Voce بريد equus aut mulas aut camelos in magnis viis dispositos, quorum ope principum mandata celeriter perferantur, significari, notum est. Vocabulum aut a Persico بريد, quod talium equorum caudae amputatae sint et rex Persarum Dara tales equos instituerit, derivant. Sic Makrizius in descriptione Aegypti, a quo modu bentus De Sacyus (Magasin encyclopedique p. 61.) recessit, vocem a latino veredus (quorum nostrum Fer d cognatum est), derivandum esse censens. Priori derivandi modu versus Amru-l'Kaisi adscriptus faveat. Sed in ipsis versus vocibus tan بريد quam بريد causam invenio, cur Amru-l'Kaiso versum attribuendum non esse censuerim. Quomodo in India tempore Mohammedis res instructa fuerit, Ebn-Batuta (in itinerario) apud el. Kosegartenium descripsit (conf. quoq. librum meum Selecta ex histor. Halebi p. 87. addott.). Rem inter Mohammedanos Moahwjjahus instituisse Abulfeda (T. I. 381.) narravit.

تاجيل significatio dicendi اخلا insit, voses تسهيل et ترحيب cum ea coniungendae erant; sed poete interdum istum recte connectendi modum relinquunt. Grammaticus Sibawaihi dicit, si quis adveniens ipsi dicenti اخلا verbis ويك اخلا respondeat, eum significare velle, alterum, si ad ipsum venturus fuisset, eodem loco habitum fuisse.

**3. Deus avertat, ut cum dorcade, idolo et vacca praestante agminis boum silvestrium comparetur!**

Auicæ suae pulchritudinem laudaturus, eam cum nulla re, quæcum a poetis pulchra femina comparetur, conferri posse dicit. Feminae pulchrae cum dorcadibus a poetis saepe comparantur c. o. n. f. Ham. p. 61 v. 4. 64 v. 1. 71 v. 3. 74 v. infr. c. o. n. f. Moall. Lebidu v. 14. Cum idolis quoque ob aurum et gemmis pretiosis, quibus illa ornata esse solebant, a poetis feminae pulchrae comparatae sunt c. o. n. f. Abulfed. Ann. T. III. p. 320 v. 6. Harir. 67 l. 8. et p. 84 l. 6. Veteres quoque poetae isto comparandi modo usi sunt. Amru-l-Kaisus idola cum feminis comparans dixit: (metr. Thawil) كان دمي سقفا على ظهير مرمز كسا مزيد الساجوم وشيا منصورا  
«Quasi idola tecti super dorso marmoris, quae spumam pigmenti Sadjum appellati excitans pictura figurata vestiverat; desiderio vano viros implentes (feminae) in interiore domo et custodia et vita molli fruentes, ornatae hyacinthis et unionibus perforatis<sup>1)</sup>. Nec non cum vaccis silvestribus, quas cum dorcadibus poetae

1) Non sum nescius, illustr. virum de Slane anno 1837 in Diwano Amru-l-Kaisi priorem horum versuum et partem posteriorem aliter et legisse et vertisse. Habet p. 34 سقفا loco vocis سقفا, habet مزيد الساجوم et in posteriore versu شدرا loco vocis درآ. Vertit autem versus (p. 41.): «Diceret feminas illas camelis vectas, status esse urbis Schokf, sculptas in superficie marmoris ornatas vallem spumantem fluvii Sadjourn pictura effigiata. Vacuae sunt curis, vellis tectae, custodia cinctae in mollitie educatae ornatae hyacintho et bracteolis aureis, articulis invicem ligatis. Doctiss. Aruoldus in libro: Amrillkai carmen Hall. 1836. eodem legendi modum excepta voce الساجوم offerens et simili modo vertens praecerat. Muveret me duorum virorum et scholiastis auctoritas, ut adsentiret, nisi tum in verbis tum in sensu et grammatica quaedam invenirem minus apta. Primum quidem urbem vel locum Schokf appellatum non invenit, quamquam illustr. de Slane ex Samachschario Schokf nomen loci in regione Ohman esse adducit. p. 88 adn. In Mersukii codice vetere سقفا legitur. Idola tecti autem sunt idola, quae in tecto seu loco tecto simili stant. Quaedam idola in templi Meccani tecto posita erant. Idelum gentis Chosaali ab Ablio, humeris dum Mohammed sustularet, deiecebatur. Pocock. hist. Arab. p. 100. Sed sensus vocis tecti vix urgendus est: vox superiorem partem basis, in qua posita erat, designare potest, quippe vox verbis مرمزا على ظهير مرمزا in superiore basis marmorae parte explicetur. Verbum autem كسا cum voce دمي tanquam subiecto vix coniungi potest; scribendum enim subiectum nulla alia vox nisi مزيد esse potest. Huius autem vocis significatio ratione habita vocis الساجوم defuenda est. Scholiastes vocem alia واد definire dicitur, sed vix dubito, quia errore ductus fecerit, cui significationi quamquam in Kamusi opere invenitur, alteram tamen ibi adnotatam pigmenti (صبيغ) hoc in loco praefendam esse, nemo non ex sequentibus vocibus وشيا منصورا videt. Vox مزيد personam, quae spumam excitat, dum pigmentum oleo addito movendo praeparat, seu pictorem designat. Idola, quorum nonnulla aut feminae aut viri formam haberent, picturis ornata esse, mirum non videtur. Vox غراير, forma enim فعيل tam activi quam passivi sensu habet, feminas potius designat, quae oculorum pulchritudine viros desiderio vano implentes decipiunt. Hanc significationem, quamquam et altera locum habere potest, ob verba sequentia praefero. Sive autem درآ uniones sive شدرا sphaerulae vitreae seu margaritae parvae legas, voci مفقرا nulla significatio nisi perforatae tribui potest, quippe unives, ut in filo coniungatur, perforari soleant. Vox كسا est pro كسا عا omisso obiecto.

interdum confudisse videntur (conf. Ham. p. ۳۳۹ v. 5.), feminas pulchras contulerunt. Vox معاذ tanquam nomen actionis omissis verbis اعوذ بالله casum accusativum obtinuit. Vox عقيلة cuiuslibet rei eximium significat. Tanta eius pulchritudo est, ut ne cum vacca silvestri eximia pulchritudine quidem comparetur.

4. *Ea enim perfecta conditione omnem pulchritudinem superat et praestantia sua omne praestantissimum.*

Versus hic causam, cur non comparetur, continet. Vox كملا modo, quem grammatici تمميز appellarunt, casum accusativum obtinuit (Gram. Ar. T. II. p. 114.). Verborum sensus est: Eius pulchritudo, quia perfecta est, reliquarum pulchritudinem superat, quippe quarum pulchritudo perfecta non sit. In duobus autem hemistichis idem loquendi modus non est. In priore est على الحسن كله, in posteriore على كل طيب, ut in priore substantivum, in posteriore adiectivum sit. In posteriore quoque vocibus من طيب ac quale nil in priore est et sic vox كملا in priore aequale voci طيبا, quod supplendum est, in posteriore non habet. Huius rei causa in metro potissimum quaerenda est.

5. *Iter autem meum in terris et habitaculum meum remotissimum est, quum ab aliis removeor (i. e. quum honoratus non sum).*

In primo versu se a suis itinere longe remotum esse dixerat; in hoc causam illius itineris indicare videtur. Spretus aut parvi habitus quum fuisset, se longo itinere a suis separaverat. Et hanc agendi rationem cogitandi rationi suae propriam esse dicit. Verbum اقرب verbi اكرم in honore habere significationem habet. Fieri quoque potest, ut quum amatae mentionem fecerit et verbo اقرب utatur, istam amatam in matrimonium petens repulsam tulerit. Verba ليالمنزل الاقصى non nisi vocem منزلى spectant, ut vox مسيرى tali voce in sequentibus careat. Est igitur vox المسير supplenda, quasi dixerit: ليالالمسير والمنزل الاقصى. Unam vocem omisit, cuius sensus e nexu verborum intelligi potest, nam statio remota sine longo itinere cogitari non potest.

6. *Nec vero, etsi aliquando honoror, portionem meam religionemque vendo, aliorum amorem comparaturus.*

Ponit futurum esse, ut aliquando istius honoris, quem ei nunc denegaverint, particeps fiat, se tamen haec ob causam portionem sibi debitam honoris et religionem non dimissurum esse, quo aliorum animos sibi conciliet. Voce بايع vendens adhibita indicare videtur, eum aliorum animos sibi isto modo conciliare posse. Loco vocis دينى in Mersukii codice قومي gens mea legitur, qui legendi modus in margine codicis Tebrisii adnotatus est. Hunc legendi modum scholiastes verbis من عشيرتى aut locum meum in gente mea respicere videtur. Accusativus ابنتاء causam modo a grammaticis مقول له appellato (Gram. Ar. T. II. p. 114.) indicat.

(p. 185.) 7. *Multi dum mercaturam eam esse putant, me ab ista agendi ratione religio dignitasque mea retinet.*

Aliorum agendi rationem describens et cum sua comparans suam agendi rationem religione

et dignitate niti dicit. In fine huius versus Mersuklus adnotavit, quamquam in hisce versibus plura inveniantur, quae ad librum Hamásae non pertineant, tamen Abu-Tammamum, quae vitio libera sint, omittere noluisse.

8. *Isidus me advocavit, posteaquam eius opinio prava fuerat et Ahbs, posteaquam uterque a me alienatus fuerat.*

Suam erga gentem suam agendi rationem describit. Isidus quum ei malum intulisset, non speraverat fore, ut ab eo adiuvaretur et sic Ahbs. Sed necessitate cogente quum uterque opem implorans venisset, iis non defuit. In voce منكب duplex et pronuntiandi et interpretandi ratio invenitur. Vox si vocali Fatha pronuntiatur, calamitatis significationem habet, sin vocali Kesra effertur, humerum latusque significat. Dicitur: فلان معى على حد منكب «Quidam mecum super limite humeri seu lateris est» i. e. quotiescunque me videt, vultum a me avertit et latus offert. Similis loquendi modus est: فلان يلقاني على حرف «quidam me obviam habet in margine.» Hic loquendi modus in Corano Sur. 22, 11. invenitur. Dicitur quoque منكرف عنى أو منكرف عنى. Hoc legendi modo recepto verba بعد ما ساء ظنه ad virum Ahbs quoque, verborum ordine transposito, pertinere puto. Alter autem modus si praefertur, nonnisi Isidum ea spectare putaverim. Verbis sensus tribuitur talis: «Posteaquam de salute desperaverat,» nam sic verba cum fine versus, in quo de calamitate sermo est, congruunt.

9. *Cognorerant enim, totam gentem me excepto aut deserentem aut absentem esse.*

Causam addit, cur istae res, quarum mentionem fecit, eos non impediverint, quominus ipsum ad auxilium vocarent, eam scilicet, quod nemo praeter ipsum eis necessarium auxilium praestare potuerit. Verba سوى مجتبرى «praeter praesentiam meam» sunt pro «praeter me praesentem» ob sequentia من خاذلين, quae pro من بين خاذلين sunt. Dicit, totam gentem esse aut praesentes, qui auxilium non ferant aut absentes, ut adjuvare non possint, quibus verbis significat, totam gentem auxilium laturam non esse. In margine codicis Tibrisii vocem خاذلين adscriptam invenimus, qua alter legendi modus pro voce خاذلين indicatur. Hoc versu finito scholiastes Abu-l'Ablae explicandi rationem, quae ad versum tertium et sequentes adnotanda erat, adnotavit. Vocem دمبة figuram significare, ea de causa ita appellatam, quod initio rubro colore efficeretur, quasi a sanguine دم desumpta esset. Vocem دم autem a radice دمی derivandam esse, versu poetae probari: (metr. Wafir) Et si nos ambo super lapide maectati essemus, utriusque sanguis noster fluens certum nuntium proferret. In forma autem دمبيت indicium non esse, tertiam litteram radicalem Ia esse, quod littera Waw quiescens, antecedente vocali Kesra, in litteram Ia mutatur, sicuti in verbis شقيبت et غيببت videre liceat. Bene quoque poetam dixisse: من طيبب (v. 4.), quod vox كمالا voces من كمال referret. In versu quinto autem vocem لبامزل esse pro لبامزل. Melius hoc esse, quam quod praepositio ب superflua putetur, siquidem in vocibus, quae post particulam ان praedicali locum teneant, ista particula superflua non sit. In quibusdam vero locis istam praepositionem contra morem consuetum superflua esse, ex versibus intelligi

sequentibus: (metr. Motakarib) In gente tibi sufficit, te inter eam esse divitem opibusque abundantem et (metr. Redjes) Nos filii Dhabbah sumus, socii victoriae; gladiis percussimus et solatium speramus (vox فَرَجٌ videtur pro فَرَجٌ). In versu vero Amru-ſ-Kaisi: (metr. Thawil) Si per annum ab ea remotus es, tu ei non occurreris, nam id quod ea produxit, experientia edoctus es<sup>1)</sup> (conf. illustr. de Slane Diwan. Amru-ſ-Kaisi p. ۳۳) praepositio ب sensum praepositionis فِي habet, quum الحَجْرُ rem, quam experientia edoctus es, designet. Quod si vox بالحَجْرِ cum vocali Kesra pronuntiatur, praepositio ب non potest non esse superflua. Saepius autem fit, ut ad confirmandam sententiam praemissa negandi particula modo superfluo ponatur, (Gram. Ar. T. I. p. 471.) id quod grammaticis placet, ut in sequentibus poetae verbis: (metr. Wafir) Cameli vectarii non rediere frustrati.

10. *Ego Wajili (gentis) ius defendi, quemadmodum pater meus eorum iura defendebat.*

Se in defendendis iuribus gentis Wajil patris morem secutum esse dicit. Quibus verbis, quum talem patrem sibi fuisse dicit, laudem maiorem sibi adseribit.

### CXXXII.

(p. 186.) **Dixit Almotsallam b. Rijah b. Thsalim Morrita.**

Grammaticus Abu-ſ-Hilal, se hunc poetam non nosse dicens alios eiusdem nominis, sed diversae originis, poetas enumeravit.

1. *Quis de me Sinano et Schidjnahō nuntium adfert dicens: Surgite, sumite ius aut sinite!*

Arabum poetae saepe initium faciunt carminis optantes, ut verba ad personam, quam alloquantur, perferantur conf. Ham. p. ۱۲۱ v. 5. ۱۲۱ v. 5. Pronomen interrogandi من optandi hoc in versu habet significationem: o si quis adferat! Hoc quoque in versu, sic ut Ham. p. ۱۸۰ v. 2., verba transposita sunt, ut nomen شَجِنَةَ cum nomine سِنَانَا coniungendum sit. Particulam أَنْ ex particula اِنْ ortam esse, vult scholiastes, ut pro اِنْ sit et cum particula in verbis «Sed Deus tibi bonum penset!» comparat. Particula quoque explicando nuntio sequenti inservire potest, quasi poeta nuntium verbis: قوما خذوا الحُفَّ etc. explicaverit, simili modo, quo dicitur: «انفخر على ان احبابك اكثر من احبابي» num contra me gloriaris dicens, socios tuos plures quam meos socios esse. Scholiastae quoque praefendum videtur, duo verba قوما خذوا interposita copula ab auctore coniungi, ut in Corani loco Sur. 74, 2. Copulam autem saepe omitti. Verbum قوما standi modum non designare; sed coniungendo sermoni inservire. Nil quoque impedit, quominus verba خذوا الحُفَّ ludibrii

1) i. e. Si per longum temporis spatium ab ea remotus es, alium virum sequetur, nam experientia edoctus scis, eam ad aliorum amorem inclinare. III. de Slane verit: «Si discedas ab ea per annum, ita ut eam non videas — tunc tu, quid novi fecerit, experieris.» Plura autem sunt, quae me impediunt, quominus sic vertam, quorum unum est futurum apocopatam تَلَاثَهَا, quod ex particula اِنْ pendet, ut sententiam consequentem efficiat, alterum autem est participium بالحَجْرِ, quod huc in loco futuri significationem habere non potest, quippe quod statum praesentem indicet.

(p. 187.) xime placet. Licet etiam admittere, vocem nomen verbale a radice شَجِن tristis fuit esse, quocum pluralis اشجان tristitiaee cohaereat. Voci شَجِن necessitatis, rei necessariae significationem habere verba poetae (metrum potius Sarih est) dicta probant: Utique ego tibi ostendam in eo, quod ostendo; mihi duae res necessariae sunt, una in terra Nedjd, altera in India. Abu-Hilalus verba بالحق أن لم تعط بالحق أن لم تغضب أن لم يغضب الحق اشجعما legendi modum falsum esse putavit; rectum esse واغضب أن لم يغضب الحق اشجعما Et ego (tibi) iraseor (et iuri tuo), si ius iram Aschdjahi non excitat.

3. Lanceae Rodainiticae sonum edunt inter nos eosque modo avium aquaticarum, quum mane esuriunt.

Pugnam inter suam gentem hostesque describens lanceas propter sonos, quos edunt, cum avibus aquaticis, quae esurientes clamant, comparavit. Duae autem in comparatione res poetae ante oculos fuisse videntur, una fames, altera clamor ob famem ortus. Lanceae Rodainiticae appellatae sunt a Rodainah uxore Samhari, qui in regione Bahrain eas conficiebat. Absente marito quum uxor eos venderet, ab ea cognomen acceperunt conf. Kam. et Ham. ۳۷, 2. A marito Samharitae cognomen datum est. Lanceae quoque Chaththacenses (Ham. ۳۱ v. 3.) ab ora inter provincias Ohman et Bahrain cognominantur (Ham. ۳, 1). Habebant quoque cognomen Jasaniticae a rege Himjaritarum Dsu-Jasan appellato. Verbum صاح animalium vocem frequenter significans multum in corvo, raro in aliis avibus adhibetur. Corvo tribuitur in versu sequente (metr. Thawil): Eheu! o corve! qui e terra nostra vociferatur sono انف (i. e. ad sanam mentem redi!), nunquam vociferari desinas! Verbis بنات الماء «filiae aquae» alii aves aquaticas, alii ranas designari putarunt. Sonus lancearum autem in confodiendo auditur. Simili modo alius poeta soni in confodiendo et pereutiendo mentionem fecit dicens (metr. Basith): والطعن والشغفة والضرب هيقة Confossio est sonus reciprocatus et percussio sonus gladiatorum.

4. Domos (eorum) cum domibus nostris coniunximus et patrules nostri facti sunt, ita ut qui eos iaciat, nos iaciat.

Suam gentem alteram in clientelam recepisse et se cum ea intime coniunxisse dicit. Sic in versu poetae (metr. Wafir): Eius Cahbus vesperâ fuit Cahbus et ob odium Cahbi vocati erant i. e. tanta utriusque coniunctio fuit, ut non amplius nomina distinguerentur. Verba بني عمنا casum accusativum obtinuerunt aut quod praedicali locum verbi اصبحوا tenent (Gram. Ar. T. II. p. 60.) aut tanquam vocativus (conf. ibid. p. 91.). Quod si gens illa eius re vera patrules erant, nonnisi posterior explicandi modus admittendus est.

### CXXXIII.

#### Dixit Hozain b. Homam Morrita.

De hoc viro conf. Ham. p. ۹۲. Abu-Hilalus Homamum filium Rabiahi b. Masab b. Haram b. Wajilah b. Sahn b. Morrah b. Auhf b. Sahd b. Dsojban b. Baghidh appellavit.

1. *Eis dixi: O gens Dsohjan! quid est (unus vestrum alterum desideret!) quod audacter non procedatis!*

Narrat, se perturbatum fuisse, quod sua gens non tantam fortitudinem ostenderit, quantum ostendere consuevisset. Verba ما نكم cum verbis لا تقدمون coniungenda sunt, ut vox تقدمت sententiam intermediam constituat, qua iis ob pravam agendi rationem male precatur dicens: تقدمتكم vos invicem vos quaeratis! id est: unus alterum deserat opem non ferens. Sententiam intermediam, qua bene precatur versui sequenti poeta inseruit dicens (metr. Sarih): Octoginta (aetatis meae) anni (tu ad eos pervenias!) effecerunt, ut auribus meis interpretres necessarius esset. Vox مقدا loco vocis اما مقدا posita est. Plurium autem formarum nomina actionis unius radices nulla re obstante, inter se commutantur. Forma autem secunda verbi قدم (leg. قَدَم) modo transitivi modo intransitivi significationem quum habeat (conf. Ham. p. 34), vox مقدم significationem nominis actionis تقدم habens (conf. p. 68 infr.) cum forma quarta, quae eiusdem significationis est, coniungi potest.

2. *Socii vestri aut socii genere aut socii foedere vincti iam dirisi sunt.*

Gentem Dsohjan, quam antea allocutus erat, hoc in versu vituperavit, quod clientes suos aut cognatione aut foedere cum ea iunctos non melius defenderet; sed hostibus tanquam praedam distribuendam relinqueret. Vocis مولى variam significationem Mersukius (p. 188.) exposuit. In religione significare amicum, ut in Corani verbis Sur. 47, 12. »Id, quod Deus eorum amicus est, qui crediderunt et quod non credentibus amicus non est« et in Mohammedis verbis »Cui ego amicus sum, ei Ahlius amicus est« et in verbis eius »Gentes Mosainah, Djohainah, Aslam et Ghifar 1) amicae Dei eiusque legati sunt.« Eodem quoque nomine familia viri patrualesque appellantur. Poeta noster eos clientes origine sua nominavit. Ad clientes quoque confederati pertinent, quo nomine omnes nobiscum coniuncti et a nobis defensi continentur. Poeta eos nomine مولى اليمين »cliens iurisiurandi« insignivit, quod se coniungentes iuramentum praestant. Isto quoque nomine et patronus et libertus significatur. In Mersukii codice sic legitur: ومنه المعتق والمعتق لك ينتسب بنسبك فانت مولا. وذاك مولاك وهم يقولون المولى والتصميم . . . . فيقول تداركوا الذين ينتسبون بالولاء ولا النسب وبولاء الخلف والخنصرة. Dicit autem (poeta): Reparate statum eorum, qui clientela cognationis et clientela foederis et auxilii ad vos pertinent, nam unus quisque eorum ad calamitatem quasi adstrictus et statu perturbato ab hostibus invaditur. Hoc sensu admissa voci موانيكم casus accusativus est ex omisso verbo اعينوا (adiuvate) pendens. Legitur etiam حابسا متقسما (et sic in Mersukii libro). Accusativus voci datus est, quod statum describit. Participium activi participii passivi (حابس) significationem habet, ut sit pro حابس. Legitur quoque حابس قد تقسما et حابس متقسما. Sunt, qui dicant, vocem حابس nomen proprium in